
 
 
 

COMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACO    
Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

    

    
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.     52VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.     52VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.     52VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.     52    

    

        

OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:    VerifiVerifiVerifiVerifica equilibri di Bilancio ex art. 193 comma 2 TUEL n. 267/2000 e ca equilibri di Bilancio ex art. 193 comma 2 TUEL n. 267/2000 e ca equilibri di Bilancio ex art. 193 comma 2 TUEL n. 267/2000 e ca equilibri di Bilancio ex art. 193 comma 2 TUEL n. 267/2000 e 

verifica dello stato di attuazione dei programmi.verifica dello stato di attuazione dei programmi.verifica dello stato di attuazione dei programmi.verifica dello stato di attuazione dei programmi.    
    

L’anno  Duemiladieci Duemiladieci Duemiladieci Duemiladieci ,   addì    30 30 30 30   del mese di    SETTEMBRE     alle ore       21,00          

presso la Sala Consiliare di Via Marconi 2, convocato con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito in sessione   ORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 

convocazione, il     CONSIGLIO COMUNALE. 

  Cognome e nome                                                                              Pres.          Ass. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1. Sarino Gaudenzio   Sindaco   X 

2. Caldarelli Giovanni  Consigliere   X 

3. Caleffi Roberto     Consigliere   X 

4. Grassullo Stefania   Consigliere   X 

5. Gadani Francesco   Consigliere   X  

6. Saino Santino   Consigliere   X 

7. Cucchetti Chiara   Consigliere   X 

8. Gastaldi Glauco    Consigliere    X 

9. Caccia Federico   Consigliere   X 

10. Cremona Giuseppe  Consigliere   X 

11.  Mazzino Evandro     Consigliere   X 

12.  Dellavesa Renato   Consigliere   X 

13. Gerbino Pierantonio  Consigliere    X 

                                                                       

 Totale                   11 2             

       

 

Assiste all’adunanza il  Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede 

alla  redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 . 
 



  Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno, evidenziando che il Bilancio è in 
equilibrio, relazionando brevemente sullo stato di attuazione dei programmi più ampiamente 
descritto nella proposta di deliberazione e facendo rilevare che vi è la prospettiva di un concreto 
avanzo di amministrazione 
 Sentiti i seguenti interventi: 
- Il Consigliere Cremona Giuseppe chiede una precisazione rispetto alla sentenza di condanna da 
parte del TAR Piamonte relativa alla controversia su Via Cabrino; 
- Il Sindaco chiarisce che si ricercherà una forma trsattiva o, in ogni caso, si dovrà provvedere in 
esecuzione della sentenza; la questione troverà spazio nel prossimo Bilancio di previsione; 
- Il Consigliere Cremona ritiene che lìoperazione fosse in origine priva di copertura e che, pertanto, 
sarà da verificare che sarà responsabile della spesa; 
 Seguono numerosi interventi non attinenti l'O.d.G. 
 Il Sindaco richiama al rispetto dell'O.d.G. 
- Il Consigliere Cremona conclude ritenendo che vi sia il rischio di un debito fuori bilancio e, 
pertanto, il voto non potrà che essere contrario; 
Seguono ulteriori interventi non autorizzati, 
 
Successivamente 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Visto l’art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli Enti locali (salvaguardia degli equilibri di 
Bilancio), il quale dispone, al comma 2, che con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità 
dell’Ente, e comunque almeno una volta  entro il 30 settembre di ciascun anno, l’organo consiliare 
provveda ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi.  
 Dato atto che tutti i programmi approvati in sede di Bilancio sono in corso di attuazione, con 
alcuni lievi scostamenti per necessità verificatesi in corso d’anno, e precisamente per quanto 
evidenziato nel seguente dettaglio: 
           
 Programma  1 -   Amministrazione Gestione e Controllo 
 Non si è ancora dato corso alle pratiche di  reperimento dei fondi necessari all'acquisizione 
dell'area del Consorzio Agrario 
   

 Programma 5 –  Cultura e Beni culturali 
  Ci si sta adoperando per reperire e necessari finanziamenti alla realizzazione delle opere in 
programma, 
   
 Programma 8 – Viabilita’ e trasporti 
 Si sta provvedendo alla riqualificazione dell'Impianto della pubblica Illuminazione mediante 
contrazione di mutuo con la Cassa DD PP  ed alla ristrutturazione con riqualificazione della Via IV 
Novembre mediante contributo erariale in conto capitale, 
 Ci si sta adoperando inoltre  per reperire e necessari finanziamenti alla realizzazione delle 
restanti  opere in programma,   
 
 Programma 10 - Settore Sociale 
 E' in corso di predisposizione la progettazione per realizzare l'intervento di Posa Impianto 
fotovoltaico sul tetto del Cimitero comunale. 
   
L’Organo consiliare, inoltre,  in  tale sede adotta contestualmente con delibera i provvedimenti 
necessari per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194 e per il ripiano dell’eventuale 
disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato e, qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione,  per squilibrio della 



gestione di competenza o dei residui,  l’organo consiliare adotta le misure necessarie a  ripristinare 
il pareggio. 
 Preso atto che il regolamento di contabilità del Comune di Tornaco, approvato con delibera 
consiliare n. 46 del  27/6/1996, non prevede periodicità diverse rispetto all’art. 193 del T.U. n. 
267/2000, si rende pertanto necessario procedere alla verifica del permanere degli equilibri 
finanziari nei termini di cui all’art. 193 sopracitato. 
 Preso atto che, al fine di dare applicazione a quanto disposto dall’art. 193 del T.U. n. 
267/2000, l’Ufficio di ragioneria ha analizzato i dati della gestione finanziaria del Comune in 
possesso nel corrente mese di settembre, proiettati con opportune stime al 31 dicembre 2010, 
mediante una verifica degli accertamenti e degli impegni in relazione agli stanziamenti previsti e 
alle effettive necessità correlate all’attuazione degli obiettivi, 
 Da tale analisi non è emersa una situazione globale  da far prevedere il formarsi nel corrente 
esercizio di una situazione di squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei 
residui tale da portare ad un disavanzo di gestione, 

 Quanto alla gestione di competenza delle entrate,  la situazione rilevata al momento attuale 
dal servizio finanziario non evidenzia l’esistenza di minori entrate di un certo rilievo,  benchè la 
prudenza consiglia di non effettuare l'accertamento in entrata del Canone di contribuzione per 
telefonia mobile, in quanto non si prevede il eprfezionamento delle pratiche relative entro fine anno, 

 Anche la spesa corrente non presenta grossi scostamenti rispetto alle previsioni, anche in 
considerazione delle variazioni già effettuate in precedenza . 
 Quanto alla gestione dei residui la verifica effettuata non ha rilevato alcuna situazione 
passibile di generare squilibri di gestione, con un saldo  positivo di circa €  32.963,23 
 Alla luce di quanto fin qui considerato, si può quindi affermare che la gestione dell’esercizio 
2010 si chiuderà con un presumibile avenzo di Amministrazione di €  36.823,00, così originato: 
   
 Saldo positivo gestione di  parte corrente   €   +      3.870,00 
 Saldo positivo parte investimenti    €   +       == 
 Saldo positivo della gestione residui    €   +    32.963,23 
         -------------------- 
 Avanzo di amministrazione presunto al 31/12/10  €   +    36.823,33 
 
 Preso atto inoltre, che, al momento attuale,  non è stata rilevata l’esistenza di debiti fuori 
bilancio e che il precedente esercizio si è chiuso con un avanzo di amministrazione, si può dare atto 
per il corrente esercizio del permanere degli equilibri di bilancio con la conseguente inutilità 
dell’adozione di provvedimenti di riequilibrio,  

Visto lo Statuto comunale  vigente, 
 Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 27/6/96,  
 Visto il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 
TUEL D.Lgs. n. 267/2000, 
 Con voti   favorevoli n.    8 , contrari n.     3  (Cremona, Dellavesa, Mazzino) , astenuti n.  ==    
espressi per alzata di mano dai   Consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 

 Di dare atto ai sensi dell’art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli Enti locali n. 267/2000, del 
permanere degli equilibri generali di Bilancio per il corrente esercizio, che si concluderà, come 
risulta dagli allegati prospetti, generando un presunto avanzo di amministrazione di circa €  
36.823,33 
 Di dare atto che tutti i programmi previsti in sede di Bilancio sono in corso di attuazione con 
solo alcuni scostamenti così come enunciati in narrativa. 
 



 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e/o contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
 Il responsabile del servizio   Il responsabile servizio finanziario 

   F.to Liviana Righetti                  F.to Liviana Righetti 
----------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Gaudenzio Sarino    F.to Dott. Francesco Lella 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune, nelle forme di legge,  per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal      14/10/2010 
 
Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
       IL  SEGRETARIO   COMUNALE 
          F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 ==============================================================  
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Tornaco     30/9/2010  

 

       Il Segretario Comunale 

         Dott. Francesco Lella 

 

 

 
 
 


